
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Сосновская средняя общеобразовательная школа №2  

имени кавалера ордена Мужества И.Ю. Уланова 

(МБОУ Сосновская СОШ №2 им. И.Ю. Уланова) 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2023 г.  № 341 

р.п. Сосновка 

  

О внесении изменений в приказ №316 от 29.08.2022 «Об утверждении 

основной образовательной программы начального общего образования, 

основной образовательной программы основного общего образования и 

основной образовательной программы среднего общего образования (ООП 

НОО, ООП ООО, ООП СОО)» 

 

В целях эффективной реализации ФГОС на уровнях начального, основного 

и среднего общего образования на основании приказов министерства 

образования и науки РФ от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации   

Приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 N 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.07.2023 N 74229), Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

среднего общего образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228),  письма 

Минпросвещения России от 14 июля 2023 г. № 03-1187 «О направлении 

информации по утвержденным ФООП» на основании решения Педагогического 

совета (протокол №1 от 28.08.2023 г.), на основании решения Управляющего 

совета (протокол №1 от 25.08.2023) в целях обеспечения эффективного ведения 

обучения в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать недействительным приказ №316 от 29.08.2022г. «Об 

утверждении основной образовательной программы начального общего 

образования, основной образовательной программы основного общего 

образования и основной образовательной программы среднего общего 

образования (ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО)»; 

2. Использовать в качестве образовательных программ федеральные 

образовательные программы, утвержденные приказами Минпросвещения РФ 

№370, 371, 372 от 18.05.2023; 



3. Утвердить порядок применения федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования (Приложение 1); 

4. Утвердить учебный план (Приложение 2); 

5. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 3); 

6. Ввести в действие основную образовательную программу начального 

общего образования, основную образовательную программу основного общего 

образования, основную образовательную программу среднего общего 

образования с 1 сентября 2023 года. 

7. Заместителю директора по УВР Долгополовой М.А. обеспечить 

реализацию новых основных образовательных программ начального, основного  

и среднего  общего образования. 

8. Заместителю директора по УВР Щеголихиной Н.В. 

разместить основные образовательные программы начального, основного и 

среднего общего образования  на официальном сайте  МБОУ Сосновской СОШ 

№2 им.. И.Ю. Уланова в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 31.08.2023. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

Директор                                                                                        Л.В. Платицына 

С приказом ознакомлен (а): 

  

  

Н.В. Щеголихина 

  М.А. Долгополова 

В дело № _________ за 2023 г. 

  Делопроизводитель Мержоева О.А. 

                         29.08.2023 
  



Приложение 1 

Порядок применения федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования 

 

1) ООП НОО предусматривает непосредственное применение и применение в 

качестве основы для разработки при реализации образовательно-

воспитательной деятельности в лицее ФОП НОО следующих направлений: 
 

 

№ 

п/п 

Название раздела 

ООП НОО 

Содержание раздела Степень 

применения ФОП 

НОО 

1 Целевой раздел Целевой раздел ФОП НОО Непосредственное 
применение 

2 Содержательный 

раздел 

Содержательный раздел ФОП 
А) Рабочие программы по 

предметам обязательной части 

учебного плана: 

 русский язык 

 литературное чтение 

 иностранный язык 

(английский, немецкий) 

 математика 

 окружающий мир 

 основы религиозных 
культур и светской этики 

 музыка 

 изобразительное искусство 

 технология 

 физическая культура 

Б) Программа формирования 

универсальных учебных действий 

В) Рабочая программа воспитания 

Г) Программа воспитания 

Д) План внеурочной деятельности 

Е) План воспитательной работы 

Ж) календарный план 

воспитательной работы 

Непосредственное 

применение 

  Приложение 1 
Рабочие программы по предметам 

учебного плана  части, 

формируемой  участниками 

образовательных отношений: 

 русский язык 

 математика 

Применение в 

качестве основы для 

разработки 

3 Организационный 

раздел 

Приложение 2 

 Учебный план 

Применение в 
качестве основы для 

разработки 



  Приложение 3 

 Календарный учебный 

график 

 План внеурочной 

деятельности 

 План воспитательной 

работы 

 

 

2) ООП ООО предусматривает непосредственное применение и применение в качестве 

основы для разработки при реализации образовательно-воспитательной деятельности 

в лицее ФОП ООО следующих направлений: 

№ 

п/п 

Название раздела 

ООП ООО 

Содержание раздела Степень применения 

ФОП ООО 

1 Целевой раздел Целевой раздел ФОП ООО Непосредственное 
применение 

2 Содержательный 

раздел 

Содержательный раздел ФОП 
А) Рабочие программы по 

предметам обязательной части 

учебного плана: 

 русский язык 

 литература 

 иностранный язык 

(английский)   

 математика 

 алгебра  

 геометрия  

 вероятность и статистка 

 информатика 

 история 

 обществознание 

 география 

 физика 

 химия 

 биология 

 биология, углубленный 

уровень 

  основы духовно-

нравственной культуры 

 изобразительное искусство 

 музыка 

 технологич 

 физическая культура 

 основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б) Программа формирования 

универсальных учебных действий 

В) Рабочая программа воспитания 

Г) Программа воспитания 

Д) План внеурочной деятельности 

Е) План воспитательной работы 

Ж)  Календарный план 

воспитательной работы. 

Непосредственное 

применение 



   Биология 

 технология 

 введение в Новейшую 

историю России 

 информатика и ИКТ 

 основы безопасности 

жизнедеятельности 

 основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

 финансовая грамотность 

Применение в качестве 

основы для разработки 

3 Организационный 

раздел 

Приложение 2 

 Учебный план 

Приложение 3 

 Календарный учебный 

график 

Применение в качестве 

основы для разработки 

2) ООП СОО предусматривает непосредственное применение и применение в качестве 

основы для разработки при реализации образовательно-воспитательной деятельности 

в лицее ФОП СОО следующих направлений: 

 

№ 
п/п 

Название раздела 
ООП СОО 

Содержание раздела Степень применения 
ФОП СОО 

1 Целевой раздел Целевой раздел ФОП СОО Непосредственное 
применение 

2 Содержательный 

раздел 

Содержательный раздел ФОП 
А) Рабочие программы по предметам 

обязательной части учебного плана: 

 русский язык 

 литература 

 иностранный язык 

 алгебра   

 алгебра, углубленный уровень   

 геометрия 

 геометрия, углубленный 

уровень 

 вероятность и статистика 

 вероятность и статистика, 

углубленный уровень 

 информатика 

 физика 

 физика, углубленный  уровень 

 химия 

 химия, углубленный уровень 

 биология 

 биология,  углубленный 

уровень 

 история 

 история, углубленный уровень 

 обществознание 

 обществознание, углубленный 

уровень 

 география 

 физическая культура 

 основы безопасности 

Непосредственное 

применение 



жизнедеятельности 

 индивидуальный проект 
Б) Программа формирования 

универсальных учебных действий 

В) Рабочая программа воспитания 

Г) Программа воспитания 

Д) План внеурочной деятельности 

Е) План воспитательной работы 

 Ж)  Календарный план 

воспитательной работы. 

  Приложение 1 
Рабочие программы по предметам 

учебного плана части, формируемой 

участниками образовательных 

отношений: 

 Элективный курс 

«Современный русский язык. 

Орфография и пунктуация. 

Культура речи» 

 Элективный курс «Право» 

 Элективный курс «Экономика» 

 Элективный курс «Младшая 

медицинская сестра по уходу 
за больными» 

 Элективный курс «Решение 
нестандартных задач по 

математике» 

Применение в 

качестве основы для 

разработки 

3 Организационный 

раздел 

Приложение 2 

 Учебный план 

Приложение 3 

 Календарный учебный график 

Применение в 

качестве основы для 

разработки 

 

  

  



Приложение 2 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Министерство образования и науки Тамбовской области  

Администрация Сосновского района Тамбовской области 

МБОУ Сосновская СОШ №2 им. И.Ю. Уланова 
 

РАССМОТРЕНО 

на заседании 

Управляющего совета 

от «25» августа 2023 г. 

протокол №2 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании 

педагогического совета 

от «28» августа 2023 г. 

протокол №1 

УТВЕРЖДАЮ 

приказ №341 

от «29» августа 2023 года 

Директор школы 

Л.В. Платицына 

 

 

Учебный план 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Сосновской средней общеобразовательной школы №2 

имени кавалера ордена Мужества И.Ю. Уланова 

на 2023-2024 уч. год 

  



Учебный план начального общего образования 

 (5-дневная учебная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные предметы/ 

классы 

Количество часов в неделю  

Всего I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный 

язык 
Иностранный язык – 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание 

и естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 
Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого: 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 1 0 3 

Литературное чтение 1 1   2 

Математика    1 0 1 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная 

действующими санитарными правилами 

и гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 90 

 

  



Учебный план основного общего образования 

 для 5-дневной учебной недели  

Предметные области Учебные предметы классы 
Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной  

культуры народов  

России 

1 1   1 3 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

2 1 2 2 1 8 

Биология   1   1 

Технология     0,5 0,5 

Введение в Новейшую историю России     0,5 0,5 

Информатика и ИКТ 0,5 0,5    1 

Основы безопасности жизнедеятельности 0,5 0,5 0,5   1,5 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 

  0,5 2  2,5 

Финансовая грамртность 1     1 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 



Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-

дневной неделе) в соответствии с санитарными 

правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

 

Учебный план среднего общего образования 

(5-дневная учебная неделя) 

Технологический (инженерный профиль). 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

У 4 4 

Геометрия У 3 3 

Вероятность и статистика У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика У 5 5 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 

География Б 1 1 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 

  Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  33 32 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  1 2 



Эл курс русский язык  1  

Эл курс   2 

Учебные недели   34 34 

Всего часов   34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10–

11-х классах в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в часах, итого 

  2312 

 

Естественно-научный профиль 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 3 

Геометрия Б 2 1 

Вероятность и статистика Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия У 3 3 

Биология У 3 3 

Общественно-научные 

предметы 

История  Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 



География Б 1 1 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 

  Индивидуальный проект  1  

ИТОГО   31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  3 4 

Эл курс «Младшая медицинская сестра»  2 2 

Эл курс  Русс язык  1 2 

Учебные недели   34 34 

Всего часов   34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10–

11-х классах в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в часах, итого 

  2312 

 

Гуманитарный профиль 

 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 3 

Геометрия Б 2 1 



Вероятность и статистика Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  У 4 4 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 

  Индивидуальный проект   1  

ИТОГО   31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  3 4 

Эл курс Право  1 1 

Эл курс Экономика  1 1 

Эл курс Русс язык  1 2 

Учебные недели   34 34 

Всего часов   34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10–

11-х классах в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в часах, итого 

  2312 

 

Социально-экономический профиль 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 



Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

У 4 4 

Геометрия У 3 3 

Вероятность и статистика У 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  Б 2 2 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 

  Индивидуальный проект   1  

ИТОГО   32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

  2 3 

Эл курс Экономика  1 1 

Эл курс Право  1 1 

Эл курс   1 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

 34 34 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10–

11-х классах в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в часах, итого 

  2312 

 



СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

обучение по индивидуальным учебным планам 

 (пятидневная учебная неделя) 

МБОУ Сосновская СОШ № 2 им. И.Ю.Уланова 

11 класс (универсальный профиль) 

 
 

Предметная 

область 
Учебные предметы 

Группы/ количество часов в неделю 

 

I 

 

 

II 

 

 

III 

 

IV 

ВСЕГО 

часов 

по группам 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 1 1 1 

Литература 3 3 3 3 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Общественные науки История 2 2 2 4 2/4 

Экономика  2  2 2 

Право  2  2 2 

Обществознание  2 2 2 2/2 

География 1 1 1 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала  

математического анализа, геометрия 
6 6 4 4 6/4 

Информатика 4    4 

Естественные науки Физика 5 2 2 2 5 

Химия 1 1 3 1 1/3 

Биология 1 1 3 1 1/3 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 3 

ОБЖ 1 1 1 1 1 

 Итого 32 31 29 31 54 

Курсы по выбору Элективный курс "Младшая 

медицинская сестра по уходу за 

больными" 

  2  2 

Индивидуальный проект 1 1 1 1 3 

Эл курс «Решение нестандартных 

задач по математике»  1 1 1 1 



Эл курс «Современный русский язык. 

Орфография и пунктуация. Культура 

речи" 1 1 1 1 1 

Итого 2 3 6 3 7 

 ВСЕГО по ОУ: 34 34 34 34  

 Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

34 34 34 34  

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 

Утверждено 

Директор школы 

____________Л.В. Платицына 

Приказ № 341 от 29.08.2023 г. 

 

Календарный учебный график  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской 

средней общеобразовательной школы №2  

имени кавалера ордена Мужества И.Ю.Уланова 

на 2023-2024 учебный год 

 

1. Начало 2023/2024 учебного года - 1 сентября 2023 года. 

 

2. Окончание 2022/ 2023 учебного года  
9,11 классы – согласно графику итоговой аттестации; 

1, 2-8, 10 классы – 25 мая 2024 года.  

Дошкольные группы, группы  кратковременного пребывания – 31 мая 2024 года. 

 

3. Режим обучения: традиционный (по четвертям) 

 

 Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

Продолжительность 

каникул 

1 четверть 01.09.2023 28.10.2023 29.10.2023 – 

06.11.2023 

2 четверть 07.11.2023 30.12.2023 31.12.2023 – 

08.01.2024 

3 четверть 09.01.2024 22.03.2024 23.03.2024  –

31.03.2024 

10.02.2024 – 

18.02.2024 

(дополнительные 

каникулы для 

учащихся  

1 классов) 

4 четверть 01.04.2024 25.05.204 - 

 

3. Продолжительность учебного года. 

Дошкольные группы, группы кратковременного пребывания – 36 недель 

1 класс – 33 учебные недели; 

2 – 4 классы – 34 учебные недели; 

5 – 8 классы – 34 учебные недели; 

10 классы – 34 учебные недели (не включая проведение учебных сборов по основам 

военной службы) 

9,11 классы –  34 учебные недели (не включая период государственной итоговой 

аттестации) 

 

4.Продолжительность учебной недели. 



Пятидневная неделя. 

 

5. Режим работы. 

5.1. Первая смена 

 

5.2. Понедельник – пятница  

       Вторник – суббота (филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю.Уланова в с. 

Федоровка,  филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И.Ю.Уланова в с. Третьи Левые 

Ламки) 

 

5.3. Время начала учебных занятий: 8 часов 30 минут 

       Время окончания учебных занятий: 15 часов 15 минут 

 

5.4. Продолжительность урока  

      1 класс - «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки: 

сентябрь - октябрь – 3 урока по 35 минут; 

ноябрь – декабрь – 4 урока по 35 минут; 

январь - май – 4 урока по 40 минут. 

2 - 11 классы - 45 минут 

 

5.5. Внеурочная деятельность, дополнительное образование 

Понедельник – пятница: 14 часов – 19 часов 

Суббота:  8 часов 30 минут – 16 часов  

Вторник - суббота: 14 часов – 19 часов 

Понедельник 8 часов 30 минут – 16 часов  

(филиал МБОУ Сосновской СОШ№2 им. И.Ю. Уланова в с. Федоровка,  филиал МБОУ 

Сосновской СОШ№2 им. И.Ю. Уланова в с. Третьи Левые Ламки) 

 

6. Расписание звонков. 

 1 классы 
2 - 11 классы 

1 полугодие 2 полугодие 

1 урок 8.30 – 9.05 8.30 – 9.10 8.30 – 9.15 

Перемена 9.05 – 9.15 9.10 – 9.20 9.15 – 9.25 

2 урок 9.15 – 9.50 9.20 – 10.00 9.25 – 10.10 

Перемена 9.50 – 10.10 10.00 – 10.20 10.10 - 10.30 

3 урок 10.10 – 10.45 10.20 – 11.00 10.30 - 11.15 

Перемена 10.45 – 11.05 11.00 – 11.20 11.15 - 11.35 

4 урок 11. 05 – 11.40 11.20 – 12.00 11.35 - 12.20 

Перемена 11.40 – 12.00 12.00 – 12.20 12.20 - 12.40 

5 урок 12.00 – 12.40 12.20 – 13.00 12.40 - 13.25 

Перемена  13.25 - 13.35 

6 урок 13.35 - 14.20 

Перемена 14.20 - 14.30 

7 урок 14.30 - 15.15 

 

7. Сроки и продолжительность каникул. 



Каникулы Период Количество дней 

Осенние 29.10.2023 – 06.11.2023 9 дней 

Зимние 31.12.2023 – 08.01.2024 9 дней 

Весенние 23.03.2024  –31.03.2024 9 дней 

Образовательная 

деятельность не 

ведется, для 

дошкольных групп, 

групп 

кратковременного 

пребывания  

19.12 2023 – 30.12.2023 

 

12 дней 

Дополнительные  

для 1-х классов 

10.02.2024 – 18.02.2024 

 

9 дней 

 

 

8. Количество учебных часов на уровень образования  

Начальное общее образование – 3039 учебных часов 

Основное общее образование – 5338 учебных часов 

Среднее общее образование – 2346 учебных часов 

 

9. Дополнительные мероприятия 

Мероприятия Период 

1. Учебные сборы для юношей  

10 класса (5-дневные) 

26.02.2024 – 29.02.2024  

26.04.2024 (Авангард) 

2.Дни здоровья 9 сентября (пятница) - «Быть здоровыми хотим – 

соблюдаем мы режим» 

25 ноября (суббота) – «Здоровому  всё здорово» 

10 февраля (суббота) – «Зимние виды спорта» 

4 апреля (суббота) – «В здоровом теле, здоровый 

дух» 

3.Дни семьи 6 октября (пятница) – «Семья – это самое 

главное!» 

6 мая (понедельник) – «Всё начинается с семьи» 

4.Дополнительные дни отдыха, 

связанные с государственными 

праздниками 

4 ноября (пятница) – День народного единства 

23 февраля (пятница) – День защитника 

Отечеств 

8 марта (пятница)  – Международный женский 

день 

1 мая (среда) – Праздник Весны и Труда 

9 мая (четверг)  – День Победы 

  

 

10. Проведение промежуточной аттестации 

Виды 

промежуточной 

аттестации 

Сроки проведения 

промежуточной  

аттестации 

Классы  Предмет 

Годовая Май, 2024 9, 11 классы По всем предметам 



учебного плана 

Комплексная 

работа 

22 – 27 апреля 2024 1 классы Русский язык, 

математика, 

окружающий мир 

Контрольные 

работы 

22 - 27 апреля 2024 2- 3 классы Русский язык, 

математика, 

окружающий мир 

Всероссийские 

проверочные 

работы  

  

Апрель, 2024 4 - 8 классы 4 класс - русский язык, 

математика, 

окружающий мир; 

5 класс - русский язык, 

математика, предмет по 

выбору; 

6 класс – русский язык, 

математика, предмет по 

выбору; 

7 класс – русский язык, 

математика, предмет по 

выбору; 

8 класс - русский язык, 

математика, предмет по 

выбору; 

Контрольные 

работы  

Апрель, 2024 10 классы Русский язык, 

математика, 

профильные предметы 

 

 
 

 





 


